MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL

O Projeto de Ensino Reflexão e Prática em Zootecnia, Coordenado pela Professora Débora Cristina Nichelle

Lopes da Unidade Acadêmica Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel, Departamento de Zootecnia, da
Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Concurso Seletivo para o preenchimento de 02

vaga(s) no Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução 05/2014, Edital PRG Nº 01/15 e IN PRG

Nº 01/15, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

2.1. Nome do Projeto de Ensino: Reflexão e Prática em Zootecnia

2.2. Disciplinas objetos do projeto:
- Vaga 01: Suinocultura (1430026), Zootecnia de Suínos (0240032), Sistema de Produção de Não Ruminantes

(0240057), Equinocultura (1430029) e Zootecnia de Equinos (0240038).

- Vaga 02: Genética Aplicada a Produção Animal (1430011), Melhoramento Animal Aplicado I (1430013),
Melhoramento Animal Aplicado II (1430019), Introdução a Metodologia Científica e da Pesquisa (1430006),

Introdução a Técnicas Experimentais em Produção Animal (1430010).

2.3. Nome da Coordenadora: Débora Cristina Nichelle Lopes

2.4. Período de Atividades: 11/05/15 a 31/12/15

2.5. Número de vagas e vinculação da mesma: 02 vagas de ampla concorrência

2.6. Período e horário das inscrições: 04 a 06 de maio de 2015

2.7. Local das inscrições: Secretaria do Departamento de Zootecnia, sala 407, com a secretária Norma Brasil, das

8:30 às 11:30

2.8. Requisitos para a inscrição: Ter sido aprovado nas disciplinas objetos para cada vaga deste Projeto de

Ensino, descritas no item 2.2 deste Edital. Entregar no ato da inscrição, histórico escolar e

formulário de inscrição (disponível no local de inscrição). A inscrição poderá ser feita em mais de
uma vaga, desde que preencha os requisitos para cada uma delas.

2.9. Tipos de provas, peso e critérios de avaliação: Avaliação do desempenho acadêmico (peso: 5,0) e entrevista
(peso: 5,0)

2.10. Data e horário das provas: A entrevista será realizada no dia 07 de maio de 2015, às 12:00 .

2.11. Local das provas: Biblioteca do Departamento de Zootecnia

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 30 de abril de 2015

______________________________________

Prof
a
 Dr

a
 Débora Cristina Nichelle Lopes

Coordenadora do Projeto de Ensino